由于本次交易构成关联交易并需经股东大会审议通过，所以需由具有执行证

券、期货相关业务资格的审计、评估机构就中煤科技出具审计报告、评估报告。

中煤科技的下游客户基本为国有大型煤炭生产企业，函证和走访程序需要较长时

间，所以公司在2021年5月开始筹划本次交易时即以最近的2021年4月30日为本次

交易的审计、评估基准日。

（二）本次交易定价依据、业绩承诺与补偿条款符合《意向收购协议》约

定的基本原则

1、《意向收购协议》对定价依据、业绩承诺与补偿约定的基本原则

《意向收购协议》对定价依据、业绩承诺与补偿约定了基本原则，具体如下：

（1）各方同意届时收购标的公司36.04%股权的交易价格以具有证券期货业

务资格的评估机构经评估给出的标的公司的整体权益价值为基础，由交易各方协

商确定并在具体的交易协议中明确；

（2）乙方同意对甲方完成标的公司剩余36.04%股权收购后的三个会计年度

（含收购当年度）标的公司的业绩作出承诺并在具体的交易协议中约定相应的补

偿条款；

4

（3）乙方同意届时交易协议约定的业绩承诺期内的承诺净利润的复合增长

率应不低于15%。

其中第（1）（2）项系双方对定价依据、业绩承诺与补偿所做的基本原则，

符合当时中国证监会上市公司监管问答的规定，也符合目前生效《监管规则适用

指引——上市类第1号》的规定。

2、本次交易符合《意向收购协议》约定的定价依据、业绩承诺与补偿方面

的基本原则

本次交易之《股权转让协议》约定：各方同意以创力集团聘请的评估机构就

标的公司截止基准日的股东权益所出具的《评估报告》（注：银信资产评估有限

公司出具的“银信评报字（2021）沪第2480号”《资产评估报告》）给出的评估结

果为基础，协商确定标的股权的转让价格为40,800万元（含税）。

本次交易之《股权转让协议》约定：业绩承诺及补偿期间：2021年度、2022

年度、2023年度、2024年度为承诺期。本次交易约定的业绩承诺与补偿期间为四

年，不存在减少《意向收购协议》约定的承诺期限的情形，不存在损害上市公司

及投资者利益的情形。

本次交易符合《意向收购协议》约定的定价依据、业绩承诺与补偿方面的基

本原则。

3、本次交易业绩承诺数略低于《意向收购协议》，并不损害上市公司及其

股东的利益

由于2019年6月2日签订的《意向收购协议》未约定具体的业绩承诺金额，以

下按照前次交易业绩承诺期的最后一年（2021年度）的承诺业绩及15%复合增长

率为基础进行测算，并将本次交易业绩承诺数与《意向收购协议》约定承诺测算

数据（均按本次交易的承诺期四年进行测算）对比如下：

单位：万元

项目 2021 年度 2022 年度 2023 年度 2024 年度 四年合计

意向收购协议方案增长率

15% 15% 15%

意向收购协议方案承诺测算数① 8,740.00 10,051.00 11,558.65 13,292.45 43,642.10

本次交易方案承诺数② 9,720.00 10,160.00 10,700.00 10,330.00 40,910.00

四年合计差异：①-②   2,732.10

由上表所示，在全部按四年承诺期测算的情况下，本次交易方案承诺数与意

5

向收购协议方案承诺测算数相比差异较小。

在未来收益法评估并以评估所用预计净利润作为业绩承诺数的交易机制下，

业绩承诺与评估结果具有正向相关关系，即业绩承诺数越高，评估值也越高；业

绩承诺数越低，相应的评估值也越低。以此机制进行交易，体现了权利与义务对

等的交易原则，符合中国证监会有关业绩承诺与补偿的相关规定。因此，虽然本

次交易方案业绩承诺数略小于意向收购协议方案承诺测算数，但本次交易作价亦

基于较小的未来收益作出的评估值进行交易，不存在损害上市公司及其股东尤其

是中小股东利益的情形。此外，本次评估过程中，中煤科技管理层对未来收益进

行预测，根据现实的经营情况并充分考虑未来业绩的可实现性，保持应有的谨慎

性，有利于维护上市公司及其股东的利益。

综上，本次交易以符合证券法规定的资产评估机构银信资产评估有限公司出

具的资产评估报告（基准日为2021年4月30日）给出的评估结果为基础，各方协

商确定交易价格，并约定交易对方根据收益法下的预计净利润为业绩承诺数，承

诺期为四年；同时，在收益法净利润预测时，根据现实的经营情况和可实现性，

保持应有的谨慎性，符合《意向收购协议》的基本原则，不存在损害上市公司及

股东尤其是中小股东利益的情形。